313
www.dacoromanica.ro

tali vinea providi Georgii sartoris ab occidentali vero plagis Andreae Marhas
vicinarentur praedicto altari et per consequens rectoribus eiusdem pro tempore
constitutis emisset perpetuo possidendum. Supplicatum itaque nobis fuit
prece cum sincera, ut ad ipsas venditionem et emptionem nostrum consensum
ordinarium adhibere et ipsas ratificare et gratificare dignaremur. Nos vero atten-
tes supplicationem praelibati magistri Nicolai in hac parte admittendum easdem
venditionem praedictae vineae in Burpergh habitae et alterius vineae in terri-
torio Albensi existentis1 emptionem auctorit ate ordinaria nobis per reverend issi-
mum in Christo patrem et dominum dominum Matheum episcopum Transsil-
vanum attributa mediante ratificavimus et approbavimus imo ratificamus et
approbamus vigore praesentium mediante. Datum Albae quinto die festi resur-
rectionis dominicae, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo
primo.
Auf der Rückseite von einer Hand des 16 Jh. s: Der briff uber den vns Weingar-
ten zu Wynch vnd Weissenberge.

1 Hierauf vendittonem. 2 Hierauf mit anderer Tinte.

2 732

Miihibach 1451 Mai 1. Der Gubernator Johannes von Hunyad verbietet alien
geistlichen Richtern, die Sachsen der Sieben Statile und dberhaupt alle Sachsen
Siebenbiirgens in Testamentsangelegenheiten, die nicht die Kirche betreffen, vor
ihr Gericht zu ziehen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 114. Siegel, rund, Dm. 3,3 cm, in rotes Wachs
vorne aufgedruckt, Reste. Gleichzeitige Abschrift Pap. frillier Archiv des Burzen-
lander Evang. Kapitels A.B., jetzt im Arh. St. Sibiu.
Druck: Teleki, Honyadiak kora 10, 292 Nr. 139.

Nos Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator et cetera memoriae com-
mendamus per praesentes, quod licet iuribus et libertatibus, antiquisque et lau-
dabilibus consuetudinibus regni Hungariae partium Transsilvanarum et prae-
sertim septem sedium et aliorum Saxonum earundem partium ab illo semper
tempore, cuius contrarium non comprehendit memoria observatis et requiren-
tibus nullus iudex ecclesiasticus seu spiritualis de causis iudicium seu forum
secularia concernentibus signanter de testamentis laicalibus videlicet per laicum
laico, fratrum fratribus, parentum filiis et e converso aut nepotum nepotibus,
amicum amicis et sic de singulis testamentum factum seu conditum fuerit, quae
scilicet testamenta non ad pia opera seu ad ecclesias facta fuerint, se intromittere
deberet. Tamen WI ex gravissima querela septem sedium et aliorum Saxonum
partium Transsilvanarum percepimus multum displicenter, quomodo quidam
forent iudices ecclesiastici seu spirituales, qui contra praedicta iura et liberta-
tes ac antiquas consuetudines regni Hungariae et partium Transsilvanensium
ipsos Saxones aut alterum ipsorum in huiusmodi testamentis et aliis factis laica-
libus in eorum sedem iudiciarium spiritualem citari facere et per censuram eccle-
siasticam diversimode perturbare, molestare et vexare attemptarent in praeiudi-
cium iurium et libertatum ac laudabilium consuetudinum praescripti regni
Hungariae ac sacrae eius coronae satis magnum. Et quia non volumus nostrae
gubernationis tempore aliqua iura et laudabiles consuetudines praedicti regni
Hungariae ac partium Transilvanensium atque Saxonum per quoscumque ho-
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mines cuiuscumque conditionis et praeeminentiae existant, quoquomodo in-
fringi, si ex suscepti regiminis nostrae gubernationis officio interest nobis, quem-
libet regnicolarum in suis iustis iuribus, libertatibus et consuetudinibus invio-
labiliter conservare. Ideo nos habitol unacum certis praelatis et baronibus et
iurisperitis regni Hungariae consilio volumus ac universis et singulis iudicibus
et iustitiariis ecclesiasticis seu spiritualibus cuiuscumque status existant prae-
sentes visuris auctoritate nostrae gubernationis committimus et firmiter man-
damus, quatenus a modo in posterum annotatos septem sedium et alios Saxones
partium Transsilvanarum aut alterum ipsorum ad instantiam quarumcumque
personarum ratione et praetextu testamentorum et aliorum factorum sic ut
praescribitur expressorum vestri in praesentia aut in sedem vestram iudiciariam
spiritualern citare aut ratifacere ac per censuras ecclesiasticas impedire, vexare,
molestare et perturbare non praesumatis quoquomodo, committimus enim fir-
miter et districte praesentium serie praefati Saxonibus ad id ipsis tribuentibus
plenam auctoritatis potestatem, ut ipsi tales laicos, qui alterum ipsorum in prae-
missis testamentibus aut aliis factis laicalibus vestri in praesentiam in causam
attrahere aut citari facere attemptaverint, in personis et rebus et bonis eorum
sic puniantur, ut aliis similia facientibus horribili cedat in exemplum, de quo
si vobis exinde aliqua gravamina evenerint nisi vobismet ipsis poteritis impu-
tare. Aliud ergo facere non praesumatis. Praesentibus perlectis exhibenti res-
titutis. Datum in civitate Zazsebes in festo beatorum Philippi et Jacobi, anno
domini M°CCCC°L° primo.

1 Hierauf wieder nos.

2 733

Miihlbaeh 1451 Mai 1. Der Gubernator Johannes von Hungad gibt bekannt, dass
er die Berggef011e von Baia de Cris 1 Altenberg an den Guldenmiinzer Simon in
Hermannstadt verpachtet hat.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 131. Siegel, rund, Din. ea 3.5 cm, war in rotes Wachs
vorne aufgedrtickt.
Druck: Archiu 6, 1863, 182 Nr. 5. Wenzel, Magyarorsz. 1)&10s:whim& krit. tort. 433.
Teleki, Hunyodiak kora 10, 291 Nr. 138. Ilnnyadmegyei tart. évkOnyve 4, 23 ----
Hurinuzaki, Documente II, 2, 9 Nr. 5.

Nos Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator et cetera memoriae corn-
mendamus per praesentes, quod nos urburas oppidi nostri Keresbanya a festo
purificationis beatae Mariae virginis proxime praeterito incipiendo usque alte-
rum festum eiusdeml purificationis Mariae virginis pro quatuor marcis auri Simo-
1i2 de Czibinio cusori florenorum auri in arendam conduximus praesentium me-
diante. Datum in Zazsebes sabbatho proximo post festum Pascae domini,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo3.Marcam quam-
libet florenis auri viginti octo computando.

1 Vorlage eundem.
2 S am Ende getilgt.
3 Hierauf Schlusszeichen. Der folgende Satz

von ,dernselben.Schreiber mit]gleicher Tinte
hinzugefugt, nachdem das Siegel schon
aufgedrtickt war.
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2 734

Miihlbaeh 1451 Mai 1. Der Gubernator Johannes von Hunyad bestätigt für
Symon Magnus seine Urkunde aus 1443 Nr. 2 457 Ober die Schenkung der Halfte
des PrOdiums Racovita an den Genannien.
(Datum 111)1 Zazsebes sabbato proximo post festum Pascae domini, anno
eiusdem millesirno q (uadringentes2) imo primo.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 30817. Das angehangte Siegel mit
einem Teil des Pergamentes herausgeschnitten.

1 Liicke 5,5 cm. 2 Lücke 5,9 cm.

2 735

Gran 1451 Mai 6. Dionysius, Erzbischof von Gran, ersucht die Grafen der Her-
mannstadter Miinzkammer, seinen Beauftragten die der Graner Kirche zustehenden
Einkiinfte nach der Silberpragung bereitufillig auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 131. Siegel achteckig, 1.7+1.4 cm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgednickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 468.
Druck: Arcluv 6, 1863, 183 Nr. 6.
Regest: Kemény, Nolitza 1, 171.

Dyonisius miseratione divina tituli sancti Ciriaci in termis sanctae Romanae
ecclesiae presbiter cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem co-
mes perpetuus, primas et apostolicae sedis legatus natus dilectis nobis in Christo
egregiis generosisque viris et comitibus cusionis monetarum argentearum Cibi-
niensis per quemcumque constitutis seu constituendis praesentes visuris amicis
nostris salutem et sincerae caritatis augmentum. Cum nos ex certa nostra scientia
nobilem Anthonium de Bazna familiarem nostrum dilectum in specialem pro-
ventuum nostrorum nobis et ecclesiae nostrae Strigoniensi ratione et praetextu
piseti sive ponderis de dicta cusione monetarum ab antiquo provenire debentis
collectorem, exactorem et administratorem praefecerimus plenariamque eorun-
dem administrationem nobis sine dissipatione faciendo sibi commiserimus.
Vestrae igitur dilectionis amicitiam diligenter requirimus, quatenus visis prae-
sentibus ac dum et quando praefatus Anthonius de Bazna cum praesentibus ad
vos aut alterum vestrum praetextu exactionis pariter et administrationis dic-
torum proventuum nostrorum de dicto piseto uti praetulimus nobis cedentium
pervenerit extunc eundern cum suis hominibus nostri intuitu honore decenti et
favore recipiendum sibique universos proventus nostros de dicto pondere nobis
undecumque et qualitercumque proveniendos sine defectu et diminutione loco
et temporibus opportunis plenarie extradare extradarique et persolvi facere
debeatis, eumque cum uno homine et equo in vestris expensis, ut moris est,
et in aliis suis iuribus conservare velitis, in praemissis vos adeo favorabiles et
benivolos exhibere velitis, ut propitiationem divinam et nostrum favorem pa-
ternum vobis suis loco et tempore impertiendum obtinere valeatis, Datum Stri-
gonii in festo beati Johannis apostoli ante portam latinam, anno domini
M°CCCC°L° prirno.
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2 736

Miihlbach 1431 Mai 9. Der Gubernator Johannes von Hungad verbietet dem sie-
benburgischen Bisclzof Mathias, die Burger von Klausenburg in weltlichen Te-
stamentsangelegenheiten vor sein Gericht zu ziehen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj, Archiv der Stadt Cluj CC 5. Siegel war in roles Wachs vorne
aufgedrückt.

Johan,nes de Hwnyad regni Hungariae gubernator reverendo in Christo patri
domino Mathiae episcopo ecclesiae Transsiluanensis ac vicario eiusdem in spi-
ritualibus generali salutem cum honore. Venientes nostri in praesentiam pru-
dentes et circumspecti cives civitatis de Koloswar exhibuerunt nobis quasl
literas privilegiales super libertatibus eorum per quondam serenissimos prin-
cipem dominurn Sigismundum imperatorem et regern Hungariae2 et alios divos
reges ipsis concessas, inter cetera continentes quod nullus omnino index eccle-
siasticus seu spiritualis de3 causis forum saeculare concernentibus signanter in
testamentis laicalibus videlieet4 per laicum laico, patrem filio vel fratrem fratri
aut5 amicum amico legatis et sic de singulis et non ad pias causas scilicet ad
lumina beatorum Petri et Pauli atque Jacobi apostolorum et alia sancta loca aut
ecclesiis seu personis ecclesiastic:is et spiritualibus fierent et disponerenture
iudicandi et iudicio suo astare compellendi7 haberent facultatem conquerentes
ipsi cives nobis in hunc modum, quomodo vos vestro obstante dictis liberta-
tibus eorum in talis modi causis eosdem iudicando ipsis magnas expensas, fan-
gas et labores inferretis8 in praeiudicium libertatum ipsorum et damnum mani-
festum. Ideo praesentibus requirimus vos diligenter nihilominusque vobis corn-
mittimus et mandamus, quatenus visis praesentibus annotatos cives et quem-
libet eorum in praescriptis causis8 et eis similibus ad nulliusvis instantiam
iudicare aut vestro astare iudicatui nusquam et ne quaquam velitis et debeatis.
Quoniam nos ipsos cives et quemlibet eorum in dictis ipsorum libertatibus illi-
bate et, infringibiliter volumus conservare. Aliud igitur non facturi. Praesentibus
perlectis exhibenti restitutis. Datum in Zazsebes, die dominico proximo post
festum" inventionis sanctae crucis, anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo primo.

I So Vorlage.
' Hierauf durchgestrichen ipi.
3 Hierauf nochmals de .

Cher der Zeile nachgetragen.
5 Vorlage autern.

8 Vorlage disporentur.
7 Vorlage compelendt.
8 Vorlage inferreretis.
*8 Hierauf durchgestrichen ad.
10 Hierauf durchgestrichen sanclae.

2 737

Thorenburg 1451 Mai 9. Der siebenbürgische Vizewoiwode Georg Rgcalff ersucht
den Konvent von Kolozsmonostor bei der Einpihrung der beiden Nikolaus von Salz-
burg in Besitzanteile von Belleschdorf (Ywedycz) im Kokelburger Komitat, die
ihnen vom Gubernator Johannes von Hungad verliehen worden sind, mitzuwirken.
Datum Thordae secundo die festi apparitionis beatae Michaelis archangeli,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.
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Orig. Pap. Batthyaneum Alba Julia. Siegel, rund, Dm. 2,9 cm, war in weisses Wachs
zum Verschluss aufgedrtickt. Die Einfuhrung hat laut Rtickvermerk am 26. Mai
stattgefunden.
Regest: Töriênelml 16r 1897, 357 Nr. 180.

2 738

(1451) Mai 11. Der Konvent von Kolozsmonostor bezeugt, dass der Weissenburger
Domherr Anthonius, Pfarrer von Herrnannstadt, die Wiederaufnahrne des Pro-
zesses gegen Johann Gereb von Weingartskirchen um dieBesitzungen Spring, Drasov 1
Troschen und Sebesel 1 Kleinmithlbach angerneldet hat.

Orig. Pap. Batthyaneum Alba Iulia, Archiv des sieb. Domkapitels Nr. 884. Siegel
war auf der Ruckseite aufgedruckt. Unbesiegelte Orig. Ausfertipmg Archly des Kon-
vents von Kolozsmonostor im Archiv der rbm. kath. Pfarrei Cluj.
Regest: Törtinelrni tar 1893, 461 Nr. 884; 1897, 356 Nr. 181.

Conventus ecclesiae beatae Mariae virginis de Colosmonostra et cetera. Veniens
coram nobis venerabilis et egregius dominus Anthonius decretorum doctor ple-
banns Cybiniensis et canonicus ecclesiae Transylvanae, in sua et omnium domi-
norum canonicorum capituli1 dictae ecclesiae Transylvanae personis nobis sig-
nificare curavit per hunc modum, quod licet post elapsum quorundam dierum,
videlicet transactionem unius anni infra octavas festi Pascae domini2 dum et
quando videlicet anno domini M CCCC L primo illustris ac magnificus dominus
Johannes de Hwniad regni Hungriae gubernator in dictis Transylvanis partibus,
puta in oppido Sassebes fuisset constitutus, ibidemque quidam certi domini
ex1 canonicis praedictis de dicto capitulo dictae ecclesiae Transylvanae cum
sua magnificentia fuissent constituti, inter cetera autem ignorarent praescripti
domini canonici ecclesiae antelatae, quo animo vel spiritu ducti cuiusque inten-
tionis illecti, quandam causam ipsorum arduissimam, imo verius ecclesiae ipso-
rum ac totius capituli cum egregio Johanne3 Gereb de Wingarth tempore sta-
tutionis quarundam possessionum videlicet Springh, Drasso et Kyssebes vocata-
rum cum suis pertinentiis, quae alias quondam egregii Michaelis filii Salamonis
de Nadasd praefuissent, suscitatam et habitam quomodo tempore eiusdem sta-
tutionis et occupationis earundem possessionum iuxta regni consuetudinem
cum homine regio et conventus monasterii nostri beatae Mariae virginis de dicta
Colosmonostra ad statuendum et acceptandum illac transmisissent. Tunc idem
Johannes Gereb furia invectus manibus armatis potentialiter ipsos insequendo
usque ad dictam possessionem Springh, ibique ad hominem regium irruendo
eundemque interfici voluisset, si fugae praesidio cimiterium captare non valuis-
set, ibidemque dictum conventum proprio gladio verberando et in locis diversis
vestimenta ipsius transfigendo turpibus etiarn vocibus ipsum afficiendo ac ba-
culis ipsorum eundem acriter proiiciendo, unumque ex canonicis antelatis dictae
ecclesiae Transylvanae, videlicet magistrum Jacobum consocium ipsorum per
tempora et crines hinc inde trahi faciendo, pugnisque eundem frequenter affi-
cientes, taliter de possessione Springh ipsos expellendo potentialiter ad alias
autem possessiones causa statutionis et occupationis ire non permittendo sed
morte dira ipsos affici proclamasset. Quas scilicet possessiones antedictus quon-
dam Michael filius Salamonis de dicta Nadasd ipsis et ecclesiae ipsorum ob
spem et refrigerium animae suae ac omnium parentum suorum ex annuentia et
indulto dicti domini Johannis gubernatoris necnon omnium baronum regni
Hungariae vacante solio regiae celsitudinis, testamentaliter legavisset et donas-
set . Ipsi vero praetitulati dornini canonici qui ut antefertur pro tune una cum

318 www.dacoromanica.ro

dicto domino gubernatore fuissent constituti per eundem dominum Johannem
gubernatorem rogati et petiti ut praetactam violentiam iniuriamque toti ca-
pitulo et ecclesiae isporum per saepe dictum Johannem Gereb illatam indulgere
velint atque relaxare, tali conditione el dispositione inserta, quod ipsas posses-
siones interim dominus gubernator quiete et absolute stare permitteret et per-
mitti faceret tamdiu quousque lis inter dictas partes, videlicet Johannem Gereb
et dominos de capitulo finali decisione determinaretur. Quod idem dominus
gubernator minime hoc implesset, sed potius contrarium et praeiudicium ipsis
generasset, ipsum Johannem Gereb adversarium scilicet ipsorum dominorum
potentialiter ad dominium dictarum possessionum imponendo. Qui quidem
ante nominati certi canonici pro tune ibi existentes, nescitur utrum favore vel
amore an timore concussi et perterriti, sed ut ipsis notum fuisset et expositum
magis timore quam amore relaxassent et indulsissent in periclitationem iurium
dictae ecclesiae dampnumque et praeiudicium dictorum dominorum intollera-
bile sine commissione et consensu ac voluntate maiorum partium dominorum
capitularium. Quamquidem relaxationem et ipsum indultum praeallegatus
dominus Anthonius doctor coram nobis publice et manifeste in sua, ut praescri-
bitur, et omnium dorninorum dicti capituli Transylvani personis revocavit et
reclamavit, imo revocat et reclamat praesentium per vigorem easdemque vanas,
frivolas, cassas omnibusque viribus carituras pronunciavit, causamque saepe-
dictam dorninorum cum antedicto Johanne Gereb usque ad finalem decisionem
dicti domini protrahere intendunt et prosequi. Insuper autem idem Anthonius
doctor solemniter et publice prohibuit saepedictum Johannem gubernatorem a
collatione et donatione saepedictarum possessionum quibuscumque fiendal sig-
nanter vero praescripto Johanni Gereb, quern a dominio earundem se quoquo
modo intromissione ac fructum perceptione prohibuit coram nobis irno et pro-
hibet effective. Harum literarum nostrarum testimonio mediante. Datum unde-
cimo die mensis Maii, anno supradicto.

1 Ober der Zeile nachgetragen. 3 Hierauf de durchgestrichen.
2 25. April 1. Mai.

2.739

1451 Mai 12. Der Konvent von Kolozsmonostor bezeugt, dass das Weissenburger
Kapitel Einsprache erhoben hat gegen die Ein:iehung der Besitzungen Bwn im Kokel-
burger und Sprenk, Drasso, Kyssebes cum pertinentiis suis Waralya, Nagfalw,
Kakondorfh et Slahondorf im Weissenburger Komitat durch Johann von Hungad,
da sie dem Kapitel durch Michael Salamonis von Nadesch mit Zustimmung der
Reichsbarone geschenkt wurden.
Datum in festo beatorum Nerei, Achy lei et Pancratii martyrum, anno MCCCCLI.